

Số: /KH-UBND

Thị trấn Ân Thi, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng 94 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); mừng xuân Giáp Thìn năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND huyện Ân Thi về việc Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng 94 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); mừng xuân Giáp Thìn năm 2024.

Để triển khai các hoạt động chào năm mới, mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 và các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), UBND thị trấn Ân Thi xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng 94 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); mừng xuân Giáp Thìn năm 2024, với những nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi vui xuân, đón tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; đồng thời cổ vũ, động viên các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thị trấn đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản xuất, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội mà nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đã đề ra.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao và lễ hội tạo không khí vui tươi lành mạnh trong Nhân dân, thi đua lập thành tích “Mừng Xuân Giáp Thìn, mừng Đảng quang vinh, mừng quê hương, đất nước đổi mới và phát triển”.

#### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 cần được tổ chức thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả về hình thức và nội dung với tinh thần tiết kiệm và đảm bảo giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tránh phô trương hình thức; tạo khí thế sôi nổi thúc đẩy việc thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao hướng về cơ sở với nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú với phương châm “An toàn, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh”, có trọng tâm, có ý nghĩa giáo dục sâu sắc, gắn với các hoạt động thiết thực chăm lo, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân. Trong quá trình tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động lễ hội để Nhân dân vui xuân, đón Tết phải đảm bảo giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; giữ gìn nét văn hóa thi tham

gia giao thông; đảm bảo các quy định về phòng, chống cháy nổ, dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Công tác tuyên truyền**

- Tuyên truyền sâu rộng sự kiện 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng đất nước đổi mới gắn với mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; tuyên truyền các nội dung về thân thể, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn với việc tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các lễ hội truyền thống trên địa bàn thị trấn; các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh của thị trấn năm 2024; đồng thời tuyên truyền giáo dục Nhân dân thực hiện nghiêm túc Quyết định số 308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; các văn bản chỉ đạo của Ban An toàn giao thông các cấp về một số giải pháp cấp bách nhằm kiềm chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông; tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm; vệ sinh môi trường; phòng, chống sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ trong dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trên cụm cổ động, panô, áp phích, băng rôn, cờ, khẩu hiệu trên hệ thống thông tin cơ sở... kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng (03/02/1930 - 03/02/2024); mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Tuyên truyền cổ động về quá trình hình thành, phát triển của Đảng bộ thị trấn; truyền thống lịch sử, cách mạng, những thành tựu kinh tế, xã hội; đóng góp của Đảng bộ và Nhân dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, quê hương.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ các lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân về thực hiện nhiệm vụ chính trị, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, sản xuất vụ Đông Xuân; về Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; phòng, chống cháy nổ; sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ,... cần thực hiện nghiêm các giải pháp nhằm kiềm chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông.

- Tăng cường đưa tin, bài viết về gương người tốt việc tốt trong dịp vui xuân, đón Tết, nhất là tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong huyện biết về các sự kiện thành tựu nổi bật trên các lĩnh vực trong năm 2023.

- Tuyên truyền vận động các hộ gia đình trong toàn thị trấn treo cờ Tổ quốc trong dịp tết Nguyên đán cổ truyền dân tộc, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024.

### **2. Hình thức tuyên truyền**

Trên các thông tin đại chúng, thông qua hệ thống truyền thanh từ thị trấn đến thôn/phố; công thông tin điện tử của thị trấn, hội nghị giao ban, tuyên truyền lưu động; thông qua trực quan như: pano, khẩu hiệu, băng rôn,...

### **3. Trang trí khánh tiết**

- Trang trí cắm cờ các loại, căng treo băng rôn, khẩu hiệu, pano qua đường, đèn trang trí,... tại khu vực trung tâm thị trấn, các trục đường chính,

trụ sở làm việc của Đảng ủy - HĐND - UBND thị trấn, nhà văn hóa Trung tâm, nghĩa trang liệt sĩ của thị trấn, nhà văn hóa thôn, phố; các điểm diễn ra các hoạt động tập trung đông người qua lại, địa điểm di tích, tổ chức lễ hội,.....

*\* Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:*

- + Mừng Đảng, mừng xuân, mừng quê hương đổi mới thắng lợi!
- + Chúc mừng năm mới - Xuân Giáp Thìn 2024!
- + Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
- + Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
- + Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
- + Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam !
- + Đảng bộ và nhân dân thị trấn Ân Thi quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!
- + Tất cả vì mục tiêu “Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”!

#### **4. Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao.**

##### **4.1. Tham gia các hoạt động cấp huyện tổ chức**

*4.1.1. Chương trình văn nghệ chào đón Tết xuân Giáp Thìn năm 2024.*

- Thời gian: 22 giờ 30 đến 23 giờ 30, ngày 09/02/2024 (đêm 30 Tết).
- Địa điểm: Tại sân nhà văn hóa huyện.

- Tuyên truyền cho toàn thể Nhân dân về kế hoạch tổ chức chương trình

*4.1.2. Chương trình bắn pháo hoa đón giao thừa tết Nguyên Đán*

- Thời gian: 00 giờ 00 phút, ngày 10/02/2024.
- Địa điểm: Khu vực Đài tưởng niệm của huyện.
- Tuyên truyền cho toàn thể Nhân dân về kế hoạch tổ chức chương trình

*4.1.3. Giải thi đấu thể thao: Bóng chuyền hơi nam, nữ.*

Giao Công chức Văn hóa và Thông tin làm công tác tuyên truyền và tuyển chọn đội bóng của thị trấn tham gia thi đấu giải bóng chuyền hơi nam, nữ.

##### **4.2. Các hoạt động thị trấn tổ chức**

Tổ chức tuyên truyền về thành tích kinh tế - xã hội đạt được của thị trấn để cổ vũ toàn dân thi đua thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ năm 2024 trên các phương tiện truyền thông đại chúng, truyền thông xã hội trên các phương tiện trực quan. Tổ chức các hoạt động văn nghệ, biểu diễn nghệ thuật quần chúng,... và tổ chức các giải thi đấu, giao hữu thể thao với các môn như: Bóng chuyền hơi, bóng bàn, cầu lông, dân vũ, các trò chơi dân gian chủ đề chào mừng năm mới năm 2024 và “Mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024”.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Văn hóa Thông tin và Đài truyền thanh thị trấn**

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị và thôn, phố thực hiện các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và lễ hội nhân dịp tết Nguyên Đán Giáp Thìn. Hướng dẫn các thôn có tổ chức lễ hội thực hiện đúng các quy định trong việc tổ chức lễ hội.

- Các hoạt động lễ hội “*Mừng Đảng, Mừng Xuân*” trên địa bàn thị trấn đảm bảo đúng quy định, tổng hợp báo cáo UBND thị trấn và huyện theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thông tin, thể dục thể thao và lễ hội, các điểm kinh doanh dịch vụ công cộng về lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; thông tin và truyền thông, lễ hội, các cơ sở lưu trú du lịch, Internet, in ấn, photocopy, quảng cáo,.. trên địa bàn thị trấn trước, trong và sau tết Nguyên Đán xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Xây dựng Kế hoạch công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết, căng, treo pano, băng rôn, khẩu hiệu, cờ các loại, tại khu vực trụ sở UBND thị trấn, khu vực trung tâm thị trấn. Kiểm tra, rà soát tháo gỡ các băng rôn, khẩu hiệu, pano,.. đã cũ, rách nát, nội dung không phù hợp để thay thế mới.

## **2. Công chức Địa chính Xây dựng - Đô thị và Môi trường thị trấn**

Chủ trì, phối hợp với Công an thị trấn xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn giao thông, trong suốt quá trình diễn ra các hoạt động trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Chủ trì, phối hợp với Trạm y tế triển khai kế hoạch công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024.

## **3. Công an thị trấn**

Phối hợp cùng công an huyện bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội nơi tổ chức chương trình bắn pháo hoa; bảo vệ an ninh trước, trong và sau Tết; tăng cường tuần tra, kiểm tra giữ gìn trật tự trị an, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn thị trấn, khu vực trung tâm huyện, nơi tổ chức chương trình bắn pháo hoa và biểu diễn văn nghệ đêm giao thừa của huyện (09/02/2024, tức đêm 30 Tết).

## **4. Đoàn thanh niên thị trấn**

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của tổ chức mình tuyên truyền sâu rộng tới đoàn viên nghiêm túc thực hiện các quy định về phòng chống cháy nổ, thực hiện văn hóa giao thông. Tổ chức quét dọn vệ sinh nghĩa trang liệt sỹ phối hợp với các ngành liên quan thực hiện nhiệm vụ được giao.

## **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thị trấn**

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của tổ chức, đơn vị mình tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, đoàn viên, hội viên nghiêm túc thực hiện các quy định về phòng chống cháy nổ, thực hiện văn hóa giao thông; tích cực hưởng ứng, tham gia các nội dung, hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động lễ hội diễn ra tại địa phương trước, trong và sau tết Nguyên đán; tổ chức vệ sinh môi trường, chăm sóc đường hoa,.. tạo cảnh quang đường làng ngõ xóm “*Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh*”; phối hợp với các ngành liên quan thực hiện nhiệm vụ được giao.

## **6. Trạm y tế và các nhà trường**

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của ngành xây dựng Kế hoạch tổ chức và tham gia các hoạt động “*Mừng Đảng, mừng Xuân*” phù hợp và có hiệu quả nhân dịp năm mới.

- Thực hiện tốt công tác quét dọn vệ sinh cơ quan công sở, treo cờ Tổ quốc và căng treo băng rôn khẩu hiệu trước cơ quan, đơn vị mình và tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao “Mừng Đảng, Mừng xuân” theo đúng kế hoạch.

## **7. Các thôn, khu phố**

Tuyên truyền kế hoạch “Mừng Đảng - Mừng Xuân” và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và tổ chức các lễ hội của địa phương mình. Tổ chức quét dọn vệ sinh nhà văn hóa thôn, phố; các khu di tích; đường làng, ngõ xóm,... đảm bảo môi trường sạch, đẹp. Tuyên truyền vận động các hộ gia đình chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống cháy nổ; an toàn giao thông; buôn bán, vận chuyển và tàng trữ, sử dụng các loại chất cấm (theo quy định của pháp luật); trang trí đèn hoa và treo cờ Tổ quốc.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, chào mừng 94 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn, yêu cầu các ban ngành, đơn vị, thôn, khu phố, trạm y tế, hiệu trưởng các nhà trường nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện (qua Phòng văn hóa);
- Thường trực Đảng ủy thị trấn;
- Thường trực HĐND thị trấn;
- Lãnh đạo UBND TT;
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể thị trấn;
- Cán bộ, công chức UBND TT;
- Trạm y tế và các nhà trường;
- Trưởng thôn, phố;
- Đài truyền thanh TT;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Thị Thu Hương**

